
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-379 del  31/05/2013

Oggetto Servizio Sistemi di Gestione Integrati : Sicurezza Qualità 
Ecomanagement.  Progetto  LIFE08  ENV/IT/000404 
'Turismo  rurale  ecocompatibile  in  aree  protette  per  uno 
sviluppo  sostenibile  a  zero  emissione  di  gas  ad  effetto 
serra  -  ECORUTOUR'  -  Conferimento  incarico  di 
prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale all’ 
Ing. Simona Puttini.

Proposta n.  PDTD-2013-385 del  29/05/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Raffaella Raffaelli

Struttura proponente Area Sicurezza e Strumenti Innovativi Servizio Sistemi di 
Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement

Dirigente proponente Maria Grazia Marchesiello

Responsabile del procedimento Maria Grazia Marchesiello

Questo giorno 31 (trentuno)  maggio     2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

del/della  Servizio  Sistemi  Di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement,  Dr.ssa 

Raffaella Raffaelli, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati  :  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement. 
Progetto  LIFE08  ENV/IT/000404  'Turismo  rurale  ecocompatibile  in  aree 
protette per uno sviluppo sostenibile a zero emissione di gas ad effetto serra - 
ECORUTOUR' - Conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale di 
natura occasionale all’ Ing. Simona Puttini.

VISTI:
- gli artt. 2222-2238 c.c.;
- l'art. 409 c.p.c., punto n.3; 
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 
autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATE: 
- la  DGR  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 
di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione 
della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 
intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

CONSIDERATO:
-che Arpa, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n. 

44/1995,  svolge  abitualmente  progetti  e  commesse  specifiche  a  favore  della  Regione 
Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

-che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti  o  commesse  specifici,  nonché  per  la 
realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, in 
conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione 
d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 
del codice civile;

PREMESSO CHE: 
- presso il Servizio Sistemi di Gestione Integrata:Sicurezza Qualità Ecomanagement  risulta 

necessario l’espletamento di attività altamente qualificate per la realizzazione del seguente 
Progetto LIFE08 ENV/IT/000404 “Turismo rurale eco-compatibile in aree protette per  
uno sviluppo  sostenibile  a  zero  emissione  di  gas  ad  effetto  serra  -   ECORUTOUR”, 
approvato con DGR n. 1684 del 2/11/2009, prorogato con DGR n. 196 del 25/02/2013, a 
cui ArpaER partecipa come Beneficiario Associato, essendo la regione Emilia Romagna 
Incaricato del Coordinamento; 



- la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in ragione della necessità di sopperire a 
carenza  in  organico  nell’ambito  delle  attività  previste  dal  progetto  e  che  l’incarico  in 
oggetto, in ragione della natura e delle caratteristiche della prestazione, assume la valenza 
di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale;

- nell’ambito di detto Progetto, le attività altamente qualificate da doversi espletare sono, in 
particolare, le seguenti:
 supporto nella realizzazione, per ogni esercizio di entrambe le aree progettuali (Parco 

del Delta del Po – Regione Emilia Romagna e Parco del Gran Sasso e dei Monti della 
Laga – Regione Lazio), di una scheda sintetica dello studio LCA già realizzato nella 
precedente azione sul bilancio economico-ambientale;

 supporto nella realizzazione di una scheda esemplificativa delle informazioni tecniche 
riportate nei menu già realizzati nell’azione “un menu che non lascia impronta”;

avendo l’obiettivo di fornire, ai gestori degli esercizi che hanno partecipato al progetto, 
una documentazione  relativa  agli  esiti  del  progetto  stesso,  in  una forma maggiormente 
comunicativa, preservandone la correttezza tecnica dei dati;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:
- l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite ad 

Arpa,  con  particolare  riferimento  alla  L.R.  44  del  19.04.1995  e  s.m.i.  (art.  5  p.to 
o),  ...“fornire attività di supporto tecnico-scientifico alla Regione e agli Enti locali per la 
promozione delle ricerche e della diffusione di tecnologie ecologicamente compatibili di 
prodotti e sistemi di produzione a ridotto impatto ambientale anche al fine dell’esercizio 
delle funzioni relative all’applicazione dei regolamenti dell’Unione Europea in materia di 
gestione ecocompatibile”;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della  “Nuova disciplina in 

materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di 

lavoro  autonomo presso  Arpa  Emilia-Romagna”,  approvata  con  DDG n.  71/2012, per 

l’espletamento delle suddette attività altamente qualificate è necessario il possesso di una 

particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità  ed  esperienza  almeno  triennale  nel  coordinamento/responsabilità  di 

progetti internazionali, possibilmente integrata con esperienza applicativa LCA e sistemi 

di gestione ambientale;

CONSIDERATO:
- che  presso  il  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement 

risulta  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  al 



proprio  interno,  in  ragione  del  fatto  che  non  risulta  presente  personale  con  analoga 
professionalità; 

- altresì, che con comunicazione a mezzo e-mail del giorno 02/05/2013, conservata agli atti, 
è stata effettuata una specifica ricognizione presso gli altri Nodi di Arpa a seguito della 
quale  è  stata  accertare  l’impossibilità  oggettiva  di  procurarsi  all’interno  dell’Agenzia, 
anche mediante forme di mobilità, la figura professionale idonea allo svolgimento della 
prestazione oggetto dell’incarico in esame;

DATO ATTO: 
- che ai sensi dell’art. 11 della “Nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di 

prestazione  d’opera intellettuale  con contratti  di  lavoro autonomo presso Arpa Emilia-
Romagna”,  approvata con DDG n. 71/2012, sono stati esaminati i curricula dei soggetti 
che  risultano  collocati  nella  vigente  graduatoria  approvata  con  determinazione  del 
Responsabile Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali n. 155 del 6/11/2009 e 
pubblicata su BUR n. 198 del 25/11/2009  (prorogata con Determina n. 98 del 14/02/2013) 
relativa ala selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
a copertura di n. 1 posto di collaboratore tecnico-professionale cat. D rivolta ai candidati 
in  possesso  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  ingegneria  civile  e  ambientale  o 
ingegneria per l’ambiente e il territorio o ingegneria civile;

- che sono state  altresì  verificate  le  graduatorie  vigenti  dei  rapporti  di  lavoro autonomo 
pubblicate sul sito web di Arpa; 

RILEVATO: 
- che nelle suddette graduatorie, avendo riguardo alla coerenza con la prestazione oggetto 

dell’incarico,  nonché  alla  specifica  professionalità  richiesta  per  l’espletamento  del 
medesimo, non sono presenti esperti che rispondano al profilo richiesto secondo quanto 
esplicitato in premessa;

RITENUTO: 
- pertanto,  ai  sensi  dell’art.  11 comma 4 della  suddetta  “Nuova disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 
autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”  (rif.to DDG n. 71/2012), di conferire mediante 
affidamento diretto un incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 
all’Ing.  Simona  Puttini,  che  possiede  la  necessaria  elevata  professionalità,  come  da 
curriculum allegato A) acquisito agli atti, in merito allo svolgimento delle attività sopra 
elencate, avendo riguardo in particolare a:

 possesso di Master universitario di II livello in “Riqualificazione degli insediamenti per 
la  cooperazione  e  lo  sviluppo”,  con  stage  formativo  all’estero  presso  una  ONG 



nell’ambito  del  progetto  di  sviluppo  “Tutela  ambientale  e  sviluppo  comunitario  nel 
Comune di Pec/Peja – Kosovo”;

 corso di specializzazione in Tecnico Ambientale, con approfondimento anche sui sistemi 
di gestione ambientale;

 conoscenza degli strumenti: Ecolabel, Carbon Footprint, LCA come Impact Assessment 
Method in relazione alle emissioni di Gas Serra;

 esperienza quadriennale di Project Officer – Responsabile di Progetti di Food security e 
Programmi Sanitari in Madagascar finanziati dalla Commissione Europea e precedente 
esperienza biennale come Coordinatore di tali progetti;

RITENUTO ALTRESÌ : 
- di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  decorra  dal  03/06/2013  con  termine  entro  il 

04/11/2013, e comunque per un impegno massimo di non oltre 30 giorni;
- di approvare lo schema di contratto, allegato B) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra ARPA e l’Ing. Simona 
Puttini;

- di riconoscere all’Ing. Simona Puttini,  per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 
Euro 4.550;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  3  commi  18  e  54  della  L.  244/2007  (legge 
finanziaria per il 2008);

VALUTATO:
-  che, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del d.lgs. 165/2001 (come modificato dall’art. 1 
comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  dell’Ing.  Simona  Puttini  non  sussistono 
situazioni,  anche potenziali,  di conflitto  di interessi,  come risulta dalla  documentazione 
conservata agli atti;

DATO ATTO :
- che il conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie;
- che,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.  7  della  più  volte  richiamata  “Nuova 

disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 
contratti  di  lavoro  autonomo  presso  Arpa  Emilia-Romagna”  (rif.to DDG n.  71/2012), 
come  risulta  da  specifica  scheda  conservata  agli  atti  del  Nodo,  sono  stati  acquisiti  i 
preventivi  pareri  del  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 
Sindacali e del Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente 
per  gli  aspetti  di  natura  tecnico/giuridica  e  di  coerenza  con la  programmazione  degli 
incarichi e con il budget;



RICHIAMATE:
- la DDG n. 75 del 13/12/2012 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 
2013-2015, del  Piano Investimenti  2013-2015, del  Bilancio economico preventivo per 
l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa 2013”;

- la  DDG  n.  76  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 
Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei 
budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

SU PROPOSTA:
- della  Dr.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello,  Responsabile  Area  Sicurezza  e  Strumenti 

Innovativi;
ACQUISITO:
- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 
Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16 dicembre 2009;

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui  agli  articoli  4,  5 e  6 della  Legge 7 agosto 1990, n 241 e della  Legge 
Regionale n. 32/1993 la Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, Responsabile Area Sicurezza e 
Strumenti Innovativi ;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 
intellettuale  di  natura  occasionale,  all’Ing.  Simona  Puttini,  che  possiede  la  necessaria 
elevata professionalità per lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate:
 supporto nella realizzazione, per ogni esercizio di entrambe le aree progettuali (Parco 

del Delta del Po – Regione Emilia Romagna e Parco del Gran Sasso e dei Monti della 
Laga – Regione Lazio), di una scheda sintetica dello studio LCA già realizzato nella 
precedente azione sul bilancio economico-ambientale;

 supporto nella realizzazione di una scheda esemplificativa delle informazioni tecniche 
riportate nei menu già realizzati nell’azione “un menu che non lascia impronta”;

avendo l’obiettivo di fornire, ai gestori degli esercizi che hanno partecipato al progetto, 
una documentazione relativa agli esiti  del  progetto stesso, in una forma maggiormente 
comunicativa, preservandone la correttezza tecnica dei dati



2. di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  decorre  dal  03/06/2013  con  il  termine  entro  il 
04/11/2013, e comunque per un impegno massimo di non oltre 30 giorni;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato B) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra ARPA e l’Ing. Simona 
Puttini;

4. di riconoscere all’Ing. Simona Puttini per le prestazioni fornite, un compenso lordo di Euro 
4.550; 

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro 
4936.75,  avente  natura  di  “costi  di  consulenze”  è  a  carico  dell'esercizio  2013  ed  è 
compreso  nel  bilancio  economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di 
responsabilità  Sistemi di  Gestione Integrati  SQE - Direzione Generale,  centro di  costo 
SGPNC, con riferimento al progetto 1SG01-SGPNC;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 
conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  3  commi  18  e  54  della  L.  244/2007  (legge 
finanziaria per il 2008).

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE DELLA DG
(F.to Dr.ssa R. Raffaelli)



All. B)

Gent.ma 
Ing. Simona Puttini

Oggetto: Contratto per prestazione occasionale

A  conferma  degli  accordi  verbalmente  intervenuti,  con  la  presente  Le  assegnamo  il  presente 
incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto
Forma oggetto del presente incarico l’attività di :

supporto nella realizzazione, per ogni esercizio di entrambe le aree progettuali (Parco 
del Delta del Po – Regione Emilia Romagna e Parco del Gran Sasso e dei Monti della 
Laga – Regione Lazio), di una scheda sintetica dello studio LCA già realizzato nella 
precedente azione sul bilancio economico-ambientale;
supporto  nella  realizzazione  di  una  scheda  esemplificativa  delle  informazioni 
tecniche  riportate  nei  menu  già  realizzati  nell’azione  “un  menu  che  non  lascia 
impronta”;

avendo  l’obiettivo  di  fornire,  ai  gestori  degli  esercizi  che  hanno  partecipato  al  progetto,  una 
documentazione relativa agli esiti del progetto stesso, in una forma maggiormente comunicativa, 
preservandone la correttezza tecnica dei dati;
Nell’espletamento dell’incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, Ella 
terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con i programmi stabiliti 
dall’Agenzia.
2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di un 
puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le attività di cui al punto1) saranno espletate entro il 04/11/2013 per un impegno massimo di 30 
giorni lavorativi.
4. Condizioni economiche
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario 
lordo di euro 4.550,00, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del presente incarico, 
che viene da Lei accettato senza riserva alcuna.
Prendiamo atto della Sua dichiarazione, sotto la Sua unica responsabilità, che le prestazioni oggetto 
del nostro accordo sono di natura occasionale  e sono quindi escluse dal campo di applicazione 
dell’I.V.A.



5. Pagamenti
L'importo  a  Lei  dovuto  sarà  assoggettato  a  ritenuta  d'acconto  obbligatoria  pari  al  20% 
(ventipercento),  che  verrà  operata,  al  pagamento,  sul  valore  lordo  totale  per  il  quale  ci  verrà 
rilasciata la ricevuta.
Tale ricevuta dovrà essere intestata a:
ARPA - Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna
Via Po, 5 - 40139 Bologna
C.F. e P.I.: 04290860370
Il  pagamento  dell'importo  di  cui  al  punto  4.  sarà  da  noi  effettuato  a  60  giorni  d.f.f.m.  dalla 
conclusione delle attività.
Lei si impegna a comunicare ad Arpa eventuali  modifiche al  Suo regime fiscale che dovessero 
intercorrere tra il  momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento della liquidazione 
della stessa da parte della scrivente Amministrazione.
6. Recesso
L'eventuale  rinuncia  all'incarico  da  parte  Sua  o  l'eventuale  revoca  da  parte  nostra  dell'incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le verrà compensata comunque solo l'attività da Lei effettivamente svolta fino a quel momento.
7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza durante 
l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.
E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei  si  impegna,  inoltre,  a  mantenere  riservate  e  a  non  divulgare  a  terzi  tutte  le  informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.
8. Trattamento dei dati personali
ARPA in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della
sottoscrizione del presente contratto, si impegna a rispettare quanto previsto dal D. Lgs. n.196/2003.
All’atto della sottoscrizione del contratto verrà data al collaboratore l’informativa prevista dall’art. 
13 del sopra citato Decreto Legislativo. 
9. Controversie
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell'interpretazione e nell'esecuzione del presente
contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10. Clausole finali
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun vincolo  gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di 



orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di 
lavoro subordinato.
L'Ente resta sollevato da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.
Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d'accordo con il 
contenuto del  contratto,  di restituire  all'Ente  copia della presente da Lei sottoscritta,  pagina per 
pagina, per integrale accettazione e conferma.

Distinti saluti.
IL Direttore del Servizio

SGI:SQE della Direzione Generale
Dr.ssa Raffaella Raffaelli

Per accettazione
Ing. Simona Puttini

___________________

Ai sensi dell’art. 1341 e 1342 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni
contenute negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali
Per accettazione
Ing. Simona Puttini

Per accettazione
Ing. Simona Puttini

_________________________



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione dei dati personali")
prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela
della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione economica,
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA potrebbe
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore della Struttura Tematica Ingegneria Ambientale con Sede in Bologna –
Vicolo Carega, 3.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'art. 7 del
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a
conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi
quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o
successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R 
I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome Puttini
Nome Simona

Indirizzo

Telefono

Fax /
E-mail

Nazionalità

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Maggio 2012 – Aprile 2013
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Istituto professionale “Aldrovandi-Rubbiani”
Via Marconi, 40 – 40100 Bologna

• Tipo di azienda o settore Pubblica Istruzione
• Tipo di impiego Docente a tempo determinato su cattedra ordinaria

• Principali mansioni e responsabilità Insegnamento di Fisica

• Date (da – a) Ottobre 2011
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
 Ordine dei Chimici e Collegio dei Periti agrari della Provincia di Reggio Emilia
Via Martiri di Cervarolo 74/10 – Reggio Emilia

• Tipo di azienda o settore Ordine/Ente di Formazione
• Tipo di impiego Incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità Docenza nell’ambito  del  Seminario  “La certificazione ambientale  e  l’etichettatura  di  prodotto 
come strumento di valorizzazione delle produzioni locali e opportunità di sviluppo professionali”, 
Reggio Emilia, 14 e 21/10/11

• Date (da – a) Ottobre 2011
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
IAL- Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia-Romagna S.r.l Impresa Sociale
Via Emilia ovest, 101 – 41124 Modena 

• Tipo di azienda o settore Ente di Formazione
• Tipo di impiego Incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale 

• Principali mansioni e responsabilità Docenza nell’ambito del Seminario “Ecolabel per le strutture ricettive” del 10/10/2011 (Rif: PA 
7525/RE  “Laboratorio  Appennino”-  Provincia  di  Reggio  Emilia,  Regione  Emilia-Romagna), 
Reggio Emilia, 10/10/11

• Date (da – a) Gennaio – Settembre 2011
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
ARPA- Emilia Romagna Direzione Generale, SGI:SQE – Sistemi di Gestione Integrati: 
Sicurezza Qualità Ecomanagement
Via Po, 5 - Bologna

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Sicurezza Qualità Ecomanagement

• Tipo di impiego Incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  occasionale –  Progetto 

Pagina 1 - Curriculum vitae 
PUTTINI Simona



LIFE08/ENV/IT/000404 “Turismo rurale ecocompatibile in aree protette e sviluppo sostenibile di 
zero emissioni di gas ad effetto serra – ECORUTOUR”

• Principali mansioni e responsabilità − Supporto per l’elaborazione e l’analisi dei dati raccolti nelle fasi di ricerca di buone pratiche in 
ambito europeo e di monitoraggio delle aree progettuali

− Supporto  nella  realizzazione  dell’analisi  e  del  bilancio  dell’effettiva  produzione  di  CO2 
collegata ai servizi turistici di ristorazione e pernottamento 
(Riferimenti: Norme UNI EN ISO 14063:2008, 14040:2006, 14044:2006,  14064-1-2-3:2006; 
14020-21-25, Draft ISO/CD.2 14067)

• Date (da – a) Gennaio 2006 – Giugno 2011
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Ong RTM – Reggio Terzo Mondo
Via Mogadiscio, 1 – 42121, Reggio Emilia

• Tipo di azienda o settore Organizzazione Non Governativa - Cooperazione Internazionale
• Tipo di impiego Project Officer – Responsabile Progetti di Food Security e Programmi sanitari in Madagascar

• Principali mansioni e responsabilità - Gestione amministrativa, rendicontazione tecnica e finanziaria di progetti finanziati dalla 
Commissione Europea -  EuropeAIDCO nell’ambito  dello strumento finanziario DCI  ed 
organismi internazionali (OMS, PAM, FAO);

- Monitoraggio e valutazione dei progetti;
- Stesura dei rapporti di avanzamento tecnico delle attività di progetto e di nuovi documenti 

di progetto;
- Formazione tecnica di volontari internazionali e stagisti universitari
- Rapporti con i finanziatori (UE, OMS, PAM, FAO)

• Date (da – a) Ottobre 2007 – Maggio 2008
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
ARPA-  Emilia  Romagna  Direzione  Generale,  SGI:SQE  –  Sistemi  di  Gestione  Integrati: 
Sicurezza Qualità Ecomanagement
Via Po, 5 - Bologna

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Sicurezza Qualità Ecomanagement
• Tipo di impiego Frequentazione volontaria per perfezionamento professionale

• Principali mansioni e responsabilità - Supporto  alla  Regione per  l'applicazione del  Piano di  Azione Ambientale  per  un futuro 
sostenibile con particolare riferimento al tema Green Public Procurement (GPP)

- Aggiornamenti tecnici in merito all’evoluzione ed applicazione del GPP a livello europeo e 
nazionale

- Supporto tecnico per la definizione di criteri ambientali per la fornitura di arredi scolastici tra 
cui l’individuazione degli impatti ambientali nel ciclo di vita del prodotto in coerenza con i 
criteri dell’analisi del ciclo di vita (LCA) come codificati dalle Norme UNI EN ISO 14040:2006 
e 14044:2006 e dei principali criteri ecologici con approfondimento sulle etichette ecologiche 
di Tipo I, II, e III applicabili al gruppo di prodotto in esame

- Pubblicazione "Gli acquisti verdi e la Pubblica Amministrazione: criteri tecnici ed esperienze  
progettuali  in  Emilia-Romagna",  autori:  Emanuela  Venturini,  Simona  Puttini  -  Atti  del  
14°Convegno di Igiene industriale “Le Giornate di Corvara”, Corvara (BZ), 1 – 4 aprile 2008

- Supporto  tecnico  per  la  ricerca  e  la  ricognizione  sitografica  in  merito  a:  cambiamenti 
climatici,  carbon  footprint,  carbon  labelling,  carbon  offsets,  ed  LCA  come  impact  
assessment method in relazione alle emissioni di greenhouse gas;

- Approfondimenti relativi ai programmi di Cooperazione territoriale 2007-2013: analisi del 7° 
Programma Quadro e ricerca e sviluppo tecnologico dell’UE, Programmazione comunitaria 
e Programmi operativi di Cooperazione Territoriale 

- Valutazione  di  alcune  proposte  progettuali  e  richieste  di  partenariato  nell’ambito  del 
Programme  LIFE+  Environment  Policy  and  Governance e  Programme MED  (visione 
dell’Application Pack)

- Partecipazione al convegno “Ambiente e innovazione: le buone pratiche della sostenibilità  
ambientale in Emilia-Romagna”, Reggio Emilia, 17/04/08

- Partecipazione  al  convegno  “Cambiamento  climatico  e  strategie  d’impresa:  Carbon  
Footprint  e  Life  Cycle  Assessment”,  Centro  Studi  Qualità  e  Ambiente  dell’Università  di 
Padova, 25/02/08

- Partecipazione al corso “VIA-VAS-IPPC dopo il  Testo Unico Ambientale: i rapporti con il  
previdente sistema autorizzatorio”, ARS Ed, Ecomondo, Rimini, 7-8/11/07

- Partecipazione al corso “La Certificazione FSC e gli acquisti verdi”,  Punto 3 e FSC-Italia, 
Ferrara, 5/12/07

• Date (da – a) Giugno 2003 – Dicembre 2005
Pagina 2 - Curriculum vitae 

PUTTINI Simona



• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Ong RTM – Reggio Terzo Mondo
Via Mogadiscio, 1 – 42121, Reggio Emilia

• Tipo di azienda o settore Organizzazione Non Governativa - Cooperazione Internazionale
• Tipo di impiego Coordinatore  dei  Progetti  di  Food  Security finanziati  dalla  Delegazione  della 

Commissione europea in Madagascar e PAM/FAO
• Principali mansioni e responsabilità − Rappresentanza dell’ong e supervisione della gestione ordinaria dei progetti finanziati dalla 

Delegazione della CE e del PAM in Madagascar;
− Adempimento delle formalità amministrative presso i finanziatori: rendicontazione e gestione 

finanziaria degli acquisti in loco attraverso bandi nazionali, verifiche del sistema di stoccaggio 
e distribuzione;

− Assunzione e gestione del personale locale (equipe di progetto)
− Monitoraggio dell’avanzamento tecnico delle attività: verifica degli indicatori di processo e di 

risultato del progetto, supervisione della raccolta dati, valutazione di ogni attività di progetto; 
− Stesura dei documenti di progetto: rapporti tecnico e finanziari, documenti di nuovi progetti o 

di riconduzione delle attività;
− Organizzazione e partecipazione agli eventi informativi e formativi sul tema della Sicurezza 

Alimentare in Madagascar
− Partecipazione alla Piattaforma della Società Civile in Madagascar

• Date (da – a) Marzo – Aprile 2003
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Istituto Comprensivo “De Amicis” 
Via Chiarini, 5 - 40011 Anzola dell’Emilia (Bo)

• Tipo di azienda o settore Pubblica Istruzione
• Tipo di impiego Docente a tempo determinato su cattedra ordinaria

• Principali mansioni e responsabilità Insegnamento

• Date (da – a) Settembre 2000 – Gennaio 2002
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Istituto Comprensivo “G. Mazzini ” 
Via Don Trombelli, 41 - 40019 Sant’Agata Bolognese (Bo)

• Tipo di azienda o settore Pubblica Istruzione
• Tipo di impiego Docente a tempo determinato su cattedra ordinaria per sostegno minorati psicofisici

• Principali mansioni e responsabilità − Programmazione didattica annuale individualizzata per alunni certificati,  in collaborazione 
con i docenti di tutte le discipline curriculari, gli educatori comunali e i medici referenti della 
neuropsichiatria infantile dell’A.S.L. di Bologna;

− Elaborazione di Progetti Educativi Personalizzati.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Giugno 2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Cooperazione Italiana allo Sviluppo - Ministero Affari Esteri, DGCS-MAE 
Intersos, CISP, Link 2007 Cooperazione in rete 
Docenza: Dott- Carlo Tassara – Università “La Sapienza” di Roma

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione in “Gestione delle azioni finanziate alle ONG da EUROPEAID-AIDCO”

• Date (da – a) Maggio – Ottobre 2006
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Corso di specializzazione in Tecnico Ambientale -  docenza e patrocinio della Provincia e 
Comune  di  Bologna,  ARPA  Emilia-Romagna,  Hera  S.p.a,  ATO5,  Associazione  Regionale 
Confservizi,  ANTA,  Eni  Ambiente,  Università  degli  Studi  di  Bologna,  Fondazione  Cervia 
Ambiente

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

− Legislazione ambientale: Codice Ambientale D.Lgs 152/06 
− Rifiuti:  evoluzione giurisprudenziale ed aspetti amministrativi,  ruolo di  ATO, Provincia ed 

ARPA, esercitazioni pratiche ed aspetti sanzionatori,  gestione e monitoraggio ambientale 
delle discariche

− Bonifica dei siti contaminati: aspetti legislativi
− Acqua: aspetti normativi acque di scarico, ruolo di ATO, Provincia ed ARPA, la depurazione 

delle acque, acque potabili

Pagina 3 - Curriculum vitae 
PUTTINI Simona



− Aria: legislazione e procedure amministrative, aspetti pianificatori
− V.I.A, I.P.P.C: aspetti legislativi ed amministrativi, rinnovo di AIA
− Certificazioni: la certificazione ISO 14001 e la registrazione EMAS nel gestore dei servizi 

energetici ed ambientali
• Qualifica conseguita Tecnico Ambientale

• Date (da – a) Gennaio – Novembre 2002
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Politecnico di Milano, Facoltà di Architettura
Ong partners: COOPI, MLAL, Africa 70, Alisei, Transfair

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Riqualificazione ambientale -  Titolo della tesi: “Partecipation to the MAE project Environment  
protection  and  community  development  in  Peja/Pec  town  in  Kosovo”,  Relatori:  Prof.  Arch. 
Eleonora Bersani (Politecnico di Milano) e Dott.ssa Lorena D’ayala Valva (ong COOPI)

• Qualifica conseguita Diploma di Master universitario di II livello in “Riqualificazione degli insediamenti per la 
cooperazione e lo sviluppo” 

• Date (da – a) Luglio – Ottobre 2002
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Stage  formativo  all’estero presso  la  sede  dell’ong  COOPI-Cooperazione  Internazionale  a 
Pec/Peja-Kosovo  per  attività  di  tirocinio  nell’ambito  del  progetto  di  sviluppo  “Tutela 
ambientale e sviluppo comunitario nel Comune di Pec/Peja” (Ministero degli Affari Esteri, 
2002-2005)

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

− Partecipazione operativa del progetto di gestione comunale dei rifiuti
Partecipazione all’elaborazione dello  studio  di  fattibilità  del  progetto  di  sviluppo  “Support  to  

agricultural  and  swine/cattle  quality  production  towards  EU  standards  as  a  support  to  
minority communities development and integration in local economic and social activities of  
Kosovo” per l’European Agency for Reconstruction

− Partecipazione  al  corso  formativo  in  “Landfill  Management”,  Prof.Ing.  Reinhardt  Knopt, 
European Agency for Reconstruction in Kosovo

• Date (da – a) Gennaio 2001
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università degli Studi di Bologna – Facoltà d’Ingegneria, Ministero della Pubblica Istruzione

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Bologna – 
Ingegnere senior (civile ambientale, industriale e dell’informazione)

• Qualifica conseguita Diploma di abilitazione all'esercizio della professione d'ingegnere

• Date (da – a) Luglio 2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Università degli Studi di Bologna – Facoltà d’Ingegneria

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Tesi in Ingegneria degli Scavi: “Aspetti tecnico-operativi per la redazione del Piano di Sicurezza  
e  Coordinamento  in  fase  di  progettazione  esecutiva.  Il  caso  della  galleria  M.te  Mario”  in 
collaborazione con l’A.U.S.L. Bologna, Relatore: Prof. Ing. Sante Fabbri, Correlatori: Prof. Ing. 
Paolo Berry e Ing. Cinzia Obici (A.U.S.L. Bologna)

• Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio – indirizzo Geotecnologie
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)
Voto: 100/100 e lode

• Date (da – a) Gennaio 2001
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
ENI  S.p.a  –  Divisione  AGIP,  Università  degli  Studi  di  Bologna  –  Facoltà  d’Ingegneria, 
Dipartimento di Ingegneria Chimica Mineraria e delle Tecnologie Ambientali

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Workshop universitario in “Definizione di tecniche di protezione ambientale nei progetti di 
sviluppo dei giacimenti di idrocarburi”

• Qualifica conseguita Attestato di partecipazione

• Date (da – a) Giugno 1994
• Nome e tipo di istituto di istruzione ITC “Einaudi” – San Giovanni in Persiceto (Bo)

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Tecnica commerciale e Analisi di Bilancio

• Qualifica conseguita Diploma di maturità tecnica di ragioniere e perito commerciale

Pagina 4 - Curriculum vitae 
PUTTINI Simona



• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

Voto: 60/60

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della  

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi  

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

FRANCESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO 
(Certificat de scolarité à l’Ecole International de l’Alliance Française de Paris, niveau: Avancé,  
2003)

INGLESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone, in  

ambiente multiculturale, occupando posti  
in cui la comunicazione è importante e in  
situazioni in cui è essenziale lavorare in  

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Competenze relazionali,  capacità di  lavorare in équipe e in ambiente multiculturale : 
esperienza lavorativa pluriennale all’estero con ruolo di rappresentanza dell’Organizzazione 
Non Governativa presso le istituzioni pubbliche e lavoro in équipe con il personale locale 
(équipe di progetto) per l’implementazione delle attività progettuali. Esperienza biennale di 
insegnamento.

Lavoro con altre persone:
−Corso di formazione in “Counselling a mediazione corporea ad indirizzo bioenergetico”, SIAB 

– Società Italiana di Analisi Bioenergetica, Roma - (Ottobre 2007 – Maggio 2009)
−Corso  “Relazioni  d’aiuto  per  le  famiglie  con  anziani”,  Amministrazione  della  Provincia  di 

Bologna - Assessorato ai Servizi Sociali e “Futura S.p.a”- San Giovanni in Persiceto (Bo), 
Via Bologna, 96 - (Ottobre 1999 – Gennaio 2000)

−Corso di formazione in “Volontariato internazionale”, Caritas Italiana, ong RTM, Cooperativa 
Ravinala e FOCSIV (Federazione Organismi Cristiani Servizio Internazionale Volontario)

−Rappresentante  dell’Associazione  “Ambientiamoci”  presso  la  Consulta  di  volontariato  del 
Comune di Anzola dell’Emilia (Bo) – (Settembre 2008 – Presente) 

−Servizio di volontariato p dal 1996 al 2003 presso: Casa d’Accoglienza “Bethania”, struttura 
per anziani, Via Castagnolo, 130 – San Giovanni in Persiceto (Bo) e Casa d’Accoglienza “S. 
Antonio”, struttura per immigrate, Via del Terrapieno, 15 – Bologna 

−Corso  “Supporto  all’insegnamento  agli  alunni  certificati  e  miglioramento  dell’integrazione 
scolastica”,  Bologna,  Federazione  Italiana  per  il  Superamento  dell’Handicap  dell’Emilia 
Romagna e Corso di aggiornamento per docenti della scuola media inferiore e superiore in 
“Tecniche di animazione”, Bologna, A.U.S.L. di Bologna - (Settembre 2000 – Marzo 2001)

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di  
lavoro, in attività di volontariato (ad es.  

cultura e sport), a casa, ecc.

− Capacità di coordinamento e di  organizzazione delle risorse umane:  esperienza lavorativa 
pluriennale all’estero con ruolo di supervisione e assunzione del personale locale (équipe di 
progetto) 

− Capacità di gestione progettuale: ruolo amministrativo in relazione agli adempimenti presso i 
finanziatori  di  progetto  nell’ambito  della  Cooperazione  allo  Sviluppo,  rendicontazione  e 
gestione  finanziaria  di  progetti  finanziati  dalla  Commissione  Europea,  da  organismi 
internazionali e da istituzioni pubbliche. 

− Gestione  di  progetti  di  cooperazione  allo  sviluppo  finanziati  dalla  Commissione  Europea: 
Corso di formazione in “Gestione delle azioni finanziate alle ONG da EUROPEAID-AIDCO”, 
Milano,  Cooperazione  Italiana allo  Sviluppo -  Ministero  Affari  Esteri,  DGCS-MAE (Giugno 

Pagina 5 - Curriculum vitae 
PUTTINI Simona



2010)
− Capacità logistiche-organizzative: gestione tecnica e finanziaria degli acquisti attraverso bandi 

nazionali durante l’esperienza pluriennale in Madagascar
− Analisi di Bilancio di una microimpresa: Corso di formazione in “Microimpresa e Microfinanza”, 

Consorzio Etimos – microfinanza nel Sud del mondo e Banca Popolare Etica nell’ambito dello 
Sviluppo Sostenibile e della Cooperazione allo Sviluppo, Padova, 26-30 maggio 2003

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,  

macchinari, ecc.

Buona  conoscenza  dei  principali  programmi  applicativi  Microsoft-Windows,  conoscenza 
dell’ambiente MacIntosh, abituale navigazione Internet. 
Programmazione: Fortran 77 
Utilizzo dei sw “eVerdEE” e “TEPSI” : Corso intensivo di formazione in “Strumenti e percorsi per 
l’ecoinnovazione nelle PMI”, CNA e ENEA di Bologna - Giugno 2011

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE
Musica, scrittura, disegno ecc.

Euritmia: Frequentazione di corsi di euritmia e seminari presso la Scuola Waldorf di Bologna 
(Settembre 2008 – Presente)

PATENTE O PATENTI Patente di guida B - Automunita

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs n.196/03

Pagina 6 - Curriculum vitae 
PUTTINI Simona



N. Proposta:   PDTD-2013-385   del    29/05/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati  :  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement. Progetto LIFE08 ENV/IT/000404 'Turismo rurale 
ecocompatibile in aree protette per uno sviluppo sostenibile a zero 
emissione di gas ad effetto serra - ECORUTOUR' - Conferimento 
incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura occasionale all’ 
Ing. Simona Puttini.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


